

Martes, 27 de febrero 2024

INDICADORES FINANCIEROS DEL DIA

27/02/2024

Indicadores Bursátiles					Futuros IBEX-35			Tipos de Cambio (MAD)	
Indicador	anterior	26/02/2024	Var(ptos)	Var %	Vto	último	Dif. Base	\$/Euro	
IGBM	999,25	999,83	0,58	0,06%	Marzo 2024	10.144,0	5,60		1,085
IBEX-35	10.130,6	10.138,4	7,8	0,08%	Abril 2024	---	---	Yen/\$	150,48
LATIBEX	5.896,70	5.862,10	-34,6	-0,59%	Renta Fija - Rentabilidad Bonos Soberanos			Euro/£	1,169
DOWJONES	39.131,53	39.069,23	-62,30	-0,16%	USA 5Yr (Tir)	4,30%	+1 p.b.	Materias Primas	
S&P 500	5.088,80	5.069,53	-19,27	-0,38%	USA 10Yr (Tir)	4,28%	+2 p.b.	Brent \$/bbl	82,53
NASDAQ Comp.	15.996,82	15.976,25	-20,57	-0,13%	USA 30Yr (Tir)	4,39%	+2 p.b.	Oro \$/ozt	2.027,20
VIX (Volatilidad)	13,75	13,74	-0,01	-0,07%	Alemania 10Yr (Tir)	2,42%	+3 p.b.	Plata \$/ozt	22,51
Nikkei	39.233,71	39.239,52	5,81	0,01%	Euro Bund	132,53	-0,48%	Cobre \$/lbs	3,80
Londres(FT100)	7.706,28	7.684,30	-21,98	-0,29%	España 3Yr (Tir)	3,01%	+5 p.b.	Interbancario (Euribor)	
Paris (CAC40)	7.966,68	7.929,82	-36,86	-0,46%	España 5Yr (Tir)	2,99%	+4 p.b.	1 mes	3,851
Frankfort (DAX)	17.419,33	17.423,23	3,90	0,02%	España 10Yr (TIR)	3,31%	+3 p.b.	3 meses	3,933
Euro Stoxx 50	4.872,57	4.864,29	-8,28	-0,17%	Diferencial España vs. Alemania	89	=	12 meses	3,738

Volumenes de Contratación

Ibex-35 (EUR millones)	723,51
IGBM (EUR millones)	763,95
S&P 500 (mill acciones)	2.792,46
Euro Stoxx 50 (EUR millones)	5.433,84

Valores Españoles Bolsa de Nueva York

(*) Paridad \$/Euro 7:15 a.m. 1,085

Valores	NYSE	SIBE	Dif euros
TELEFONICA	3,77	3,78	-0,01
B. SANTANDER	3,76	3,82	-0,06
BBVA	9,42	9,46	-0,03

Índice Confianza de los Consumidores de EEUU - 30 años

Fuente: The Conference Board; FactSet

**Indicadores Macroeconómicos por países y regiones**

EEUU: i) Pedidos bienes duraderos (enero; prel): Est MoM: -4,5%; Est MoM sin transporte: 0,4%; ii) Índ FHFA vivienda (dic): Est: n.d.

iii) Índ Case-Shiller vivienda (dic): Est MoM: 0,2%; Est YoY: 5,9%; iv) Índ confianza consumidores (febrero): Est: 114,8

v) Índice manufacturas Richmond (febrero): Est: -10,0

Alemania: Índice GfK confianza consumidores (marzo): Est: -29,0

Zona Euro: Agregado monetario M3 (enero): Est YoY: 0,3%

Francia: Índice confianza consumidores (febrero): Est: 92,0

Comentario de Mercado (aproximadamente 5 minutos de lectura)

En una sesión de escasas referencias macroeconómicas y empresariales, **los principales índices bursátiles europeos y estadounidenses cerraron AYER en su mayoría con ligeros descensos**, en una jornada intrascendente y que podemos calificar como de transición. Así, y a la espera de que a partir de HOY tanto la agenda macro como la empresarial cojan cierto ritmo, los inversores optaron

Martes, 27 de febrero 2024

AYER por reducir ligeramente sus posiciones en renta variable, en un día en el que los bonos volvieron a ceder terreno, lo que conllevó un nuevo repunte de sus rendimientos, que se volvieron a situar muy cerca de sus máximos anuales.

Este negativo comportamiento de los bonos lastró AYER en las bolsas europeas y estadounidenses a valores/sectores que como las utilidades o las inmobiliarias patrimonialistas son muy sensibles a la evolución de los rendimientos de estos activos. También destacó AYER el negativo comportamiento de los valores relacionados con las materias primas minerales, que volvieron a ser penalizados, principalmente por las dudas que plantea para la marcha del sector la débil demanda proveniente de China, país que es el principal comprador de este tipo de productos.

Por lo demás, cabe comentar el mejor comportamiento relativo que tuvieron AYER en Wall Street los valores de mediana y pequeña capitalización, valores que se han quedado rezagados en este comienzo de ejercicio y que, en muchos casos, y por este hecho, presentan valoraciones mucho más atractivas que la de los grandes valores. Ello quedó plasmado en el Russell 2000, que AYER se desmarcó del resto de los principales índices de este mercado, para cerrar la jornada al alza (+0,6%), situándose nuevamente en positivo en lo que va de ejercicio (+0,09%), aunque lejos del más del 6% de revalorización que lleva acumulado el S&P 500 en lo que va de año.

HOY, como ya hemos señalado, tanto la agenda macro como la empresarial se presentan más interesantes. Así, a lo largo del día se darán a conocer en Alemania, Francia y EEUU los índices de confianza de los consumidores del mes de febrero -en Alemania también se publicará la primera estimación del de marzo-, índices que son un buen indicador adelantado del consumo privado y, por ello, del crecimiento económico en las economías desarrolladas, de ahí su relevancia para los inversores. Esta tarde y en EEUU, también se darán a conocer los pedidos de bienes duraderos de enero (primera estimación), que son una buena aproximación a la inversión empresarial -ver cuadro adjunto con estimaciones-.

En lo que hace referencia a la agenda empresarial, cabe destacar que HOY en la bolsa española tres empresas integrantes del Ibex-35: Ferrovial (FER), Rovi (ROVI) y Naturgy (NTGY), darán a conocer sus cifras correspondientes al 4T2023 y al conjunto del ejercicio 2023, en lo que es un prelude de lo que acontecerá MAÑANA, día en el que publicarán sus cifras unas 20 compañías cotizadas en este mercado. La agenda empresarial también se presenta intensa en el resto de plazas europeas y en Wall Street, mercado en el que, entre otras compañías, publicarán sus cifras trimestrales varias empresas del sector de la distribución minorista, entre ellas Lowe's (LOW-US), Macy's (M-US) y Urban Outfitters (URBN-US). Habrá que estar atentos a lo que digan sus gestores sobre cómo ven la demanda de sus productos y si consideran que es sostenible la fortaleza mostrada recientemente por el consumo privado en el país.

Para empezar la sesión, esperamos que HOY los principales índices bursátiles europeos abran ligeramente a la baja, continuando de este modo consolidando las alzas que han registrado en las últimas semanas, con los inversores muy pendientes de las cifras que den a conocer las compañías que HOY publican resultados y, sobre todo, de lo que digan sus directivos sobre el devenir de sus negocios. Por lo demás, comentar que las bolsas asiáticas han cerrado esta madrugada de forma

Martes, 27 de febrero 2024

mixta, con el Nikkei japonés recuperando terreno al final de la jornada y siendo capaz de alcanzar un nuevo máximo histórico, tras cerrar ligerísimamente al alza, que el dólar se muestra estable, al igual que los bonos, y que el precio del crudo mantiene el buen tono mostrado AYER por la tarde, cuando se recuperó de las pérdidas que había acumulado por la mañana.

Juan J. Fdez-Figares
Director de Gestión IICs

Eventos Empresas del Día

Bolsa Española:

- **Logista (LOG):** descuenta dividendo ordinario complementario a cargo 2023 por importe bruto de EUR 1,36 por acción; paga el día 29 de febrero;
- **Rovi (ROVI):** resultados 2023; conferencia con analistas a las 15:00 horas (CET);
- **Gestamp (GEST):** resultados 2023; conferencia con analistas a las 18:30 horas (CET);
- **Naturgy (NTGY):** resultados 2023; conferencia con analistas a las 11:00 horas (CET);
- **Ferrovial (FER):** resultados 2023;
- **CAF (CAF):** resultados 2023;

Bolsas Europeas: publican resultados trimestrales y datos operativos, entre otras compañías:

- **Bouygues (EN-FR):** resultados 4T2023;
- **Edenred (EDEN-FR):** resultados 4T2023;
- **Lagardere (MMB-FR):** resultados 4T2023;
- **Munich Re (MUV2-DE):** resultados 4T2023;
- **PUMA (PUM-DE):** resultados 4T2024;
- **ASM International (ASM-NL):** resultados 4T2023;
- **Smith & Nephew (SN-GB):** resultados 4T2023;

Wall Street: publican resultados trimestrales, entre otras compañías:

- **Agilent Technologies (A-US):** 1T2024;
- **Ambarella (AMBA-US):** 4T2024;
- **American Tower (AMT-US):** 4T2023;
- **AutoZone (AZO-US):** 2T2024;
- **Beyond Meat (BYND-US):** 4T2023;
- **Devon Energy (DVN-US):** 4T2023;
- **eBay (EBAY-US):** 4T2023;
- **First Solar (FSLR-US):** 4T2023;
- **Lowe's Companies (LOW-US):** 4T2023;
- **Macy's (M-US):** 4T2023;
- **Splunk (SPLK-US):** 4T2024;
- **Urban Outfitters (URBN-US):** 4T2024;

Martes, 27 de febrero 2024

Economía y Mercados

• ESPAÑA

. El Instituto Nacional de Estadística (INE) publicó ayer que **el índice de precios a la producción (IPP) subió el 0,2% en el mes de enero con relación a diciembre**. En el mes fue el incremento de los precios de la fabricación de aceites y grasas vegetales y animales y de la producción, transporte y distribución de energía eléctrica los que más repercutieron en el crecimiento del IPP.

En tasa interanual el IPP bajó el 3,8% en enero (-6,3% en diciembre). Enero se convierte de este modo en el undécimo mes en el que esta variable cae en términos interanuales. Por destino económico de los bienes, entre los precios de los sectores industriales que tuvieron influencia positiva en la evolución de la tasa de crecimiento interanual del IPP destacaron los de la energía (-12,6%; ocho puntos porcentuales por encima de la del mes anterior), consecuencia de que los precios de la producción, transporte y distribución de energía eléctrica aumentaron, frente al descenso registrado en enero de 2023. Por su parte, entre los sectores industriales cuyos precios tuvieron influencia negativa en la tasa de crecimiento interanual del IPP destacar al de bienes de consumo no duraderos, cuya variación disminuyó 1,3 puntos y se situó en el 5,7%, la más baja desde diciembre de 2021. Este descenso se debió, principalmente, a que el incremento de los precios de la fabricación de bebidas fue menor que en enero del año anterior. Cabe destacar, aunque en sentido contrario, la subida de los precios de la fabricación de aceites y grasas vegetales y animales, mayor que la del mismo mes del año pasado.

Por último, cabe destacar que **la tasa de variación interanual del IPP sin los precios de la energía disminuyó nueve décimas en enero, hasta el 0,2%**, y se situó cuatro puntos por encima de la del IPP general.

• ZONA EURO-UNIÓN EUROPEA

. La agencia *Reuters* publicó ayer que, **según una encuesta del instituto económico IFO, la confianza entre los exportadores alemanes mejoró en febrero**, aunque sólo unos pocos sectores esperaban que las exportaciones aumentaran.

Así, **el índice de expectativas de exportación que elabora el instituto IFO subió en Alemania hasta los -7,0 puntos en febrero, desde los -8,5 puntos de enero**. Los analistas del IFO dijeron al respecto que la industria exportadora alemana apenas se beneficia actualmente del desarrollo económico global, y que todavía hay mucho margen de mejora.

Cabe destacar que, **mientras que la industria alimentaria y los fabricantes de vidrio y cerámica siguen pronosticando un crecimiento de las exportaciones, las expectativas de la ingeniería mecánica cayeron a su nivel más bajo desde junio de 2020**. La debilidad de las exportaciones también sigue afectando a los fabricantes de automóviles y al sector del metal, según el estudio.

• REINO UNIDO

. **El índice que mide la evolución interanual de las ventas minoristas en el Reino Unido, que elabora la Confederación de la Industria Británica, subió en febrero hasta los -7 puntos desde los -50 puntos de enero**, en lo que representa el menor descenso interanual de esta variable en 10 meses.

En la encuesta, las empresas expresaron planes de reducir la inversión, aunque al ritmo menos negativo visto en dos años. El empleo siguió cayendo por sexto trimestre consecutivo. Sin embargo, las perspectivas para el sector son ligeramente mejores, ya que las empresas mostraron un mayor optimismo. El índice que mide la tasa de crecimiento interanual de los precios de venta se situó en +54 puntos frente a los +73 puntos de diciembre, situándose a su nivel más bajo desde mayo de 2021. **De cara al futuro, los minoristas prevén un ligero repunte en la caída de las ventas en marzo, hasta los -15 puntos**.

Martes, 27 de febrero 2024

• EEUU

. Según la lectura final del dato, dada a conocer por el Departamento de Comercio, **los permisos de construcción bajaron en EEUU el 0,3% en el mes de enero con relación a diciembre, hasta una cifra anualizada, ajustada estacionalmente de 1,489 millones de permisos**, cifra superior a los 1,470 millones de permisos estimados inicialmente y algo inferior a los 1,493 millones esperados por el consenso de analistas de *FactSet*.

Los permisos de construcción para edificios de cinco unidades o más bajaron en enero el 5,8%, hasta una cifra anualizada de 419.000, lo que representa su nivel más bajo desde octubre de 2020, **mientras que los permisos de construcción de viviendas unifamiliares aumentaron un 2,2%**, hasta los 1,021 millones, su nivel más elevado en 20 meses.

. El Departamento de Comercio publicó ayer que **las ventas de casas unifamiliares nuevas aumentaron en EEUU el 1,5% en el mes de enero con relación a diciembre, hasta una cifra anualizada, ajustada estacionalmente de 661.000 unidades**. La lectura quedó, no obstante, por debajo de las 690.000 nuevas viviendas unifamiliares que esperaban los analistas del consenso de *FactSet*.

El precio mediano de las casas nuevas vendidas en el período fue de \$ 420.700, mientras que el precio de venta promedio fue de \$ 534.400. Por último, señalar que al cierre de enero había 456.000 viviendas nuevas a la venta, lo que supone 8,3 meses de oferta al ritmo de ventas actual.

. **El índice que mide el estado de la actividad manufacturera de Dallas, que elabora la Reserva Federal de la región, subió en el mes de febrero hasta los -11,3 puntos desde los -27,4 puntos de enero**, situándose la lectura algo por encima de los -11,9 puntos que esperaban los analistas del consenso de *FactSet*. Cualquier lectura por encima de los cero puntos indica expansión de la actividad con relación al mes precedente y, por debajo de ese nivel, contracción de la misma.

En el mes de febrero **el subíndice de producción subió hasta los 1,0 puntos desde los -15,0 puntos de enero, mientras que el subíndice de nuevos pedidos repuntó 18 puntos, hasta los 5,2 puntos**, indicando expansión de la demanda por primera vez desde el mes de mayo de 2022. Por último, cabe destacar que tanto el subíndice de utilización de la capacidad como el de envíos pasaron de indicar contracción a señalar estabilidad en el mes analizado.

• JAPÓN

. **El índice de precios al consumo (IPC) de Japón repuntó en enero el 2,2%** frente al 2,6% del mes anterior, apuntando a su menor lectura desde marzo de 2022, ya que los precios de los alimentos aumentaron al menor ritmo en 16 meses (5,7% vs 6,7%; diciembre). Además, los precios también se desaceleraron en salud (2,3% vs 2,4%; diciembre); cultura y ocio (6,8% vs 7,8%; diciembre); comunicaciones (2,1% vs 4,8%; diciembre) y otros (1,2% vs 1,3%; diciembre). Al mismo tiempo, los precios de los combustibles y la luz cayeron por duodécimo mes consecutivo (-11,9% vs -13,2%; diciembre), debido a la electricidad (-21,0% vs -20,5%; diciembre) y el gas (-15,3% vs -13,8%; diciembre).

En contraste, los precios se mantuvieron sin cambios en vivienda (en el 0,7%), en ropa (en el 3,0%) y en mobiliario y utensilios para el hogar (en el 6,5%). Mientras, los precios se aceleraron en el transporte (3,0% vs 2,9%; diciembre) y en educación (1,4% vs 1,3%; diciembre).

En términos mensuales el IPC de Japón se mantuvo plano en enero con relación a diciembre, tras haber subido un 0,1% en diciembre.

Por su parte, **la inflación subyacente cayó en enero a su nivel mínimo en 22 meses, hasta el 2,0%**, desde el 2,3% de diciembre, aunque superando lectura del 1,8% que esperaba el consenso de analistas, **pero dentro del objetivo del Banco de Japón del 2,0%**, después de haber estado por encima durante 21 meses.

Martes, 27 de febrero 2024

Análisis Resultados 2023 Empresas Cotizadas – Bolsa Española

LABORATORIOS ROVI (ROVI) ha presentado hoy sus resultados correspondientes al ejercicio 2023, de los que destacamos los siguientes aspectos:

RESULTADOS LABORATORIOS ROVI 2023 vs 2022 / CONSENSO FACTSET

EUR millones	2023	2022	var %	2023	var %
Ventas	830,3	819,8	1,3%	876,4	-5,3%
EBITDA	244,5	278,9	-12,3%	250,2	-2,3%
EBIT	220,1	256,0	-14,0%	223,8	-1,6%
Margin (%)	26,5%	31,2%		25,5%	
Beneficio antes impuestos	220,4	258,0	-14,6%	232,9	-5,4%
Margin (%)	26,5%	31,5%		26,6%	
Beneficio neto	170,3	199,7	-14,7%	173,3	-1,7%
Margin (%)	20,5%	24,4%		19,8%	

Fuente: Estados financieros de la compañía. Estimación consenso FactSet.

- Los ingresos operativos aumentaron un 1% en tasa interanual, hasta los EUR 829,5 millones en 2023 como resultado principalmente del negocio de fabricación a terceros (CDMO), que creció un 1%, hasta los EUR 409,3 millones, y del negocio de especialidades farmacéuticas, cuyas ventas crecieron un 1% respecto al año anterior. Los **ingresos totales** aumentaron un 1,3% interanual (-5,3%; consenso FactSet) hasta los EUR 830,3 millones en 2023.
- El margen bruto disminuyó un 6% en tasa interanual, hasta los EUR 489,2 millones en 2023. Esta caída se debe principalmente a (i) la mayor contribución al negocio de fabricación a terceros (CDMO) de los ingresos relativos a las actividades desarrolladas para preparar la planta para la producción de medicamentos bajo el acuerdo con Moderna, que aportan menores márgenes a las ventas del Grupo; y (ii) el menor margen procedente de la fabricación de la vacuna contra la COVID-19 en 2023 frente a 2022. El margen bruto sobre ingresos disminuyó en 4,5 puntos porcentuales desde el 63,5% en 2022 hasta el 59,0% en 2023.
- Asimismo, los gastos en investigación y desarrollo (I+D) crecieron un 4%, hasta alcanzar los EUR 24,9 millones en 2023 en comparación con el ejercicio anterior. Los gastos de ventas, generales y administrativos aumentaron un 2% con respecto al ejercicio anterior hasta alcanzar los EUR 219,7 millones en 2023, principalmente como resultado del incremento de los gastos vinculados al lanzamiento de Okedi® en Europa.
- De esta forma, el **cash flow de explotación (EBITDA)** disminuyó un 12,3% en tasa interanual, hasta los EUR 244,5 millones. Como resultado de las nuevas compras de inmovilizado realizadas en el último año, los gastos de depreciación y amortización aumentaron un 6% en 2023, respecto al 2022, hasta alcanzar los EUR 24,3 millones.
- Así, el **beneficio neto de explotación (EBIT)** de ROVI se redujo un 14,0% interanual (-1,6%; consenso FactSet), hasta los EUR 220,1 millones. En términos sobre ingresos, el margen EBIT alcanzó el 26,5% (vs 31,2%; 2022; 25,5%; consenso).
- El **beneficio neto** alcanzó los EUR 170,3 millones en 2023, con una caída del 14,7% con respecto al registrado en 2022 (-1,7% vs consenso analistas), que se situó en los EUR 199,7 millones.

Martes, 27 de febrero 2024

. **NATURGY (NTGY)** presentará hoy sus resultados correspondientes al ejercicio 2023. Adjuntamos a continuación los resultados de 2022 y las estimaciones del consenso de *FactSet*.

RESULTADOS NATURGY 2022 vs CONSENSO 2023 FACTSET

EUR millones	2022	2023e	var %
Ventas	36.261,0	31.711,4	-12,5%
EBITDA	5.288,9	5.775,9	9,2%
EBIT	3.291,4	3.726,2	13,2%
Margin (%)	9,1	11,8	
Beneficio antes impuestos	2.718,1	3.171,0	16,7%
Margin (%)	7,5	10,0	
Beneficio neto	1.760,5	2.066,3	17,4%
Margin (%)	4,9	6,5	

Fuente: Estados financieros de la compañía. Estimación consenso FactSet.

Noticias destacadas de Empresas

. **AMADEUS (AMS)** informó ayer a la CNMV que, con las últimas operaciones de recompra de acciones ejecutadas, ha alcanzado el número máximo de acciones previsto en el Programa de Recompra, esto es, 8.807.000 acciones, por lo que se pone fin a dicho Programa.

. El diario *Expansión* informó que **TELEFÓNICA (TEF)** y Microsoft (MSFT-US) anunciaron ayer que la operadora española será uno de los operadores incluidos en el servicio Azure Programmable Connectivity (APC). Este servicio de Microsoft (MSFT-US) simplifica el acceso de los desarrolladores a las APIs de las redes de las telecom en el marco de la iniciativa Open Gateway. Esta iniciativa es un movimiento de la industria de las telecom para crear una caja de herramientas de software, (las denominadas APIs) que son estándar para todas las telecom y todos los países, con las que las empresas que desarrollan servicios sobre las redes de telecom, desde bancos a comercio electrónico o videojuegos, pueden ajustar las funciones de la red a su medida.

Pero aunque las telecom pueden vender directamente estas API a sus clientes empresariales para que las usen, es mucho más eficaz que sean distribuidas por parte de los gigantes tecnológicos, como Microsoft (MSFT-US) o Amazon Web Services,(AMZN-US) que tienen bases de millones de desarrolladores.

. **ACS** comunicó a la CNMV que ha acordado prorrogar el contrato *forward*, que afecta a un total de 12.703.120 acciones propias, liquidable exclusivamente en metálico por diferencias, para ser liquidado entre el 27 de febrero de 2025 y el 5 de agosto de 2025 a razón de unas 115.094 acciones por sesión.

. **IBERDROLA (IBE)** comunicó a la CNMV que ayer, una vez recibida la autorización de la Comisión Federal de Competencia Económica (COFECE) de México y habiéndose cumplido las restantes condiciones suspensivas acordadas entre las partes, se ha producido el cierre de la venta por Iberdrola Generación México, S.A. de C.V., Iberdrola Renovables México, S.A. de C.V. y determinadas filiales de éstas a Banco Actinver, S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero Actinver, en su condición de fiduciario (trustee) bajo el Contrato de Fideicomiso Irrevocable (Irrevocable Trust Agreement) número 5561, administrado por Mexico Infrastructure Partners FF, S.A.P.I. de C.V., de las acciones de las sociedades titulares de determinados activos de generación de electricidad en México.

El perímetro de la operación comprende 12 centrales de generación de ciclo combinado y un parque eólico en México con una capacidad instalada de 8.539 MW, que representa, aproximadamente, el 55% del cash flow de explotación (EBITDA) de

Martes, 27 de febrero 2024

Iberdrola México en 2023. El importe total percibido en la venta asciende a, aproximadamente, \$ 6.200 millones (unos EUR 5.713 millones), correspondiéndose las restantes condiciones relevantes de la operación con las previamente anunciadas, estando pendiente la determinación final de los impactos financieros y fiscales por los órganos de gobierno de las sociedades vendedora.

. **PRISA (PRS)** comunicó a la CNMV que ha recibido la notificación del Laudo dictado en el marco del arbitraje que inició contra Cofina SGPS, S.A., el 15 de abril de 2020, ante la Corte de Arbitraje de la Cámara Portuguesa de Comercio e Industria. El Laudo, dictado por unanimidad del Tribunal Arbitral, declara:

- i. que Cofina incumplió sus obligaciones derivadas del Contrato de Compraventa de Acciones suscrito entre PRS y Cofina el 20 de septiembre de 2019 relativo a la venta de la totalidad de las acciones de Vertex SGPS, S.A.;
- ii. que el referido Contrato quedó por tanto resuelto de pleno derecho el 11 de marzo de 2020, por lo que PRS tiene derecho a percibir el anticipo por importe de EUR 10.000.000, más los intereses devengados.

Como consecuencia de lo anterior, el Laudo condena a Cofina a pagar a PRS el referido importe de EUR 10.000.000, más los intereses devengados. El Tribunal Arbitral desestima todas las restantes pretensiones deducidas por las partes.

Por otro lado, PRS comunicó que ayer quedó inscrita en el Registro Mercantil la escritura pública relativa al aumento de capital de la sociedad por importe nominal de EUR 2.028.700 por conversión de 20.287 de las obligaciones subordinadas necesariamente convertibles en acciones ordinarias de PRS (con código ISIN ES0371743016) emitidas en febrero de 2023, que han sido amortizadas, conforme a lo previsto en los términos y condiciones de la Emisión 2023, en el marco del periodo de conversión extraordinario abierto por acuerdo del Consejo de Administración de la sociedad (a resultados del anuncio realizado el 30 de enero de 2024 de una nueva emisión de valores participativos de PRS con reconocimiento del derecho de suscripción preferente de los accionistas de la Sociedad).

En consecuencia, el capital social de PRS ha quedado fijado en EUR 102.855.819,30, dividido en 1.028.558.193 acciones de EUR 0,10 de valor nominal cada una de ellas, todas pertenecientes a una misma clase y serie. Está previsto que hoy 27 de febrero de 2024, las 20.287.000 acciones nuevas emitidas en el marco del referido aumento de capital sean admitidas a negociación, con efectos 28 de febrero de 2024, en las Bolsas de Valores de Madrid, Barcelona, Bilbao y Valencia, e incluidas en el Sistema de Interconexión Bursátil (SIBE), una vez verificada por la CNMV la concurrencia de los requisitos para su admisión a negociación.

. El diario *Expansión* informa hoy que **COLONIAL (COL)** ha firmado la venta del complejo de viviendas en alquiler Madnum, en Méndez Álvaro (Madrid), al nuevo vehículo inversor de BANKINTER (BKT), Palatino Residencial, por unos EUR 130 millones y suma ya EUR 700 millones en desinversiones desde mediados de 2022.

. **SOLTEC (SOL)** comunicó a la CNMV que ha nombrado a Mariano Berges del Estal, director de operaciones de la compañía (COO). Berges del Estal es un reconocido ejecutivo y pionero en la industria solar en España, que aporta una profunda experiencia en el sector energético, sólida formación financiera y de operaciones a nivel global, así como una valiosa experiencia en gestión ejecutiva.